O lucerna super candelabrum posita Ecclesiæ, quæ lumine veritatis irradians multos a caligine nubi erroris splendifico sermone enubilas ! Nam rite vobis aptatur illud testimonium, quod quidam prudens dixit : *Ecce docuisti plurimos, et vacillantes confortaverunt manus tuæ* (Job. iv, 5, 4). Reddat igitur Dominus pro hujus operis studio sancte animæ vestre eunctorum indulgentiam delictorum, et societatem post procursum vite presentis tribuat omnium habere sanctorum. Ego denique ideo ad dirigendum eundem Codicem vestrum piger existi, quia cum per me offerre cupivi, simulque ut voce et lacrymis referrem gratias, quantum valerem : pro quo, quia minus utilis existi, ut agnoscenti culpam pie dimittere digueris suggero. Nam et per memi puerulum eundem Codicem vobis volueram dirigere, sed quia devinxistis me adjuratione divini nominis, ut sine ulla retardatione eum transmitterem, ideo per presentem direxi. De cætero salutem tam humillimam quam sinceram sive etiam abundantiam charitatis referam domino meo persolvo, et ut pro servo tuo pia sollicitudine Domino supplicare digueris, precor propter ornatum scilicet Ecclesiæ vestræ : quod Deus providere jusserit, spero per me vestris adjutas orationibus exhibiturum. Explicit.

EPIGRAMMA OPERIS SUBSEQUENTIS.

Quisquis amas sacram, lector, addiscere legem,
 Hunc nostri studii librum percurrere legendo:
 Repperies facile quidquid cognoscere malis.
 Florea cuncta gerit [tum] prata virentia gestat:
 Pascit amantis oves, sincera animalia, Christi.
 Ostendit patriam celsam regnumque potentem,
 Tartareos ignes, et tristitia non finienda.
 En tibi Christus adest regum conferre beatis,
 Impiis e contra horrenda supplicia confert.
 Sublimis anima, conscende ad regia cœli;
 Impiger accurre, careas ne præmia tanta,
 Et picæ fontis horrendas despicere flammæ.

SENTENTIARUM LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quod Deus incommutabilis, summus et æternus existat.

(S. Gregor., *Moral. lib. xii, c. 33, n. 38.*) Solus Deus in semetipso incommutabilis est, quia solus habet immortalitatem: de quo per Jacobum dicitur: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. i, 17):* ac per hoc quia in Deo mutabilitas non venit, nulla ejus lumen umbræ vicissitudo^a intercidit. Quid mutabilitas rerum nisi mors quædam est? Quæ dum rem quamlibet in aliud immutat, quasi occidit quod fuerat ut incipiat esse quod non erat; nam de incommutabili Deo scriptum est: *Qui solus habet immortalitatem [Edit., immutabilitatem] et lucem habitat inaccessibilem (I Tim. vi, 1).* Sancti omnes per naturam in semetipsis propriam stabilitatem non habent. Sed dum immutabili veritatis studiose semper inherere desiderant, inherendo agunt, ut immutabiles fiant; cumque ad hanc toto affectu se tenent, quandoque accipiunt ut supra semetipsos ducti vincant hoc quod in semetipsis mutabiles existiterunt. (*Mor. xi, 29, n. 41.*) Cum sit natura incommutabilis Deus, in ira iudicii perturbabilis non est. Sed plerumque humano verbo motus Dei dicitur ipsa rectitudinis ejus distractio, qua humana pravitas feritur, sicut per beatum Job dicitur: *Statim ut se commoverit, turbabitur [Edit., turbabit vos], et terrior ejus irruet super vos (Job. xiii, 11).* Deus omnipotens, quamvis ipse sit æternitas, qualiter tamen sit ipsa æternitas ignoratur. (*Mor. xvi, 45, n. 54.*) In hoc namque quod de divinæ naturæ potentia audimus, ea nonnunquam cogitare consuevimus quæ per experientiam sciamus. Omne quod cœpit et desinit, initio et fine concluditur. Quod si mora aliquantula differtur ut finiatur, longum dicitur. In qua videlicet longinquitate cum quisque mentis oculos redacit retro per memoriam, tendit ante per expectationem, quasi per spatium temporis dilatat in mente. Cumque audit æternitatem Dei,

A humano more intendenti animo longa vitæ spatia proponit, in quibus meliatur semper; et quid abiit retro quod retinetur in memoria, aut [Edit., et] quid ante restat quod expectetur ex intentione, b humanæ fragilitatis animus nequaquam comprehendere valet. (*Nun. 55.*) Quoties in æternitate præterita aut futura tempora cogitamus, æternitatem necdum cognovimus. Ibi quippe est quod nec initio incipitur, nec fine terminatur, ubi nec expectatur quod veniat, neque percurrit quod debeat recordari. Est unum quod semper est c. Quod et si nos et angeli Deum cum initio videre incipimus, esse tamen hunc sine initio videmus, ubi sic semper sine fine esse est, ut nunquam se animus tendat ad sequentia, ac si multiplicentur universa quæ sunt et longa fiant. Per prophetiæ Spiritum dictum est: *Domine, qui regnas in æternum, et in sæculum sæculi, et adhuc (Fortasse Exod., xv, 18. Vid. edit. nov.),* more sacri eloquii humano modo Spiritus hominibus est locutus, ut ibi adhuc diceret ubi expectatio non inesset. Adhuc enim æternitas non habet quæ semper esse habet. In qua nulla pars suæ longitudo præterit, ut pars alia succedat. Sed totum simul esse est, ut nihil deesse videatur quod non cernat. In qua omne quod est, animus videt, et tardum non esse, et longum esse. Scriptum est: *Dixit Dominus ad Moysen: Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. iii, 14).* [In *Ezech., lib. i, hom. 2, n. 20.*] Esse etenim Dei est æternum hunc atque incommutabilem permanere. Nam omne C quod mutatur desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit. Omnipotentis Dei esse est dissimiliter nunquam esse. Solus quippe veraciter est qui solus incommutabiliter permanet. (*Lib. xviii Moral., 50, n. 82.*) Omne quod modo sic, modo aliter est, juxta non esse est. Permanere enim in statu suo non potest. Atque aliquomodo ad non esse itur, dum ab eo quod fuerat ad aliud per momenta temporum ducitur. Ut ergo in participatione illius essentiæ ali-

^a Editio novissima: *Nulla ejus lumen umbræ vicissitudinis.*

^b Desunt sequentia verba in Codd. Gregorianis

tam ed. quam mss.

^c Ed., *semper esse est.*

quid simus, cogoscamus nosmetipsos quia prope nihilum sumus. (*Moral.* iv, 52, n. 67, 67.) Maxima virtus est ad illud cui nihil venit, nihil præterit, gaudium æternitatis anhelare. Quod nimirum Veritas semper esse suum, ut nobis utconque infunderet, Mose mediante, ut supradictum est, insinuat dicens: *Ego sum qui sum, et hæc dices filius Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. iii, 14).* Cum Dei incommutabilem situm æternitatis^a Psalmista aspiceret, dixit: *Tu idem ipse es, et anni tui non æficient (Psal. x, 28).* Hunc electorum locum esse denuntiat, dicens: *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi (Ibid. 29).* Deus summus, æternus atque incommutabilis, qui sine situ omnia continet, nobis ad se venientibus locus non localis manet. Quem locum dum pertingimus, etiam ipsa in hac vita mentis nostræ tranquillitas, quanta fuerit perturbatio videmus. Quia etsi jam justis in pravorum comparatione quieti sunt, in æstimatione tamen quietis intimæ omnimodo quieti non sunt.